
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO MANUTENZIONE PERIODICA PREVENTIVA ED 

ASSISTENZA TECNICA IMPIANTI ELEVATORI A.S.L. CN1 – 

ANNO 2016 – ORDINE DIRETTO MEPA – CONSIP – SMART 

C.I.G. Z4A1768088 – ZBC17680DD – ZC51768154 – 

Z05176818B – Z0217681B7 – ZEF17681DD – IMPORTO €. 

127.864,54=  (ONERI FISCALI E DI SICUREZZA INCLUSI). 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Massimo VIALE quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04/12/2015 
"Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori 
di spesa dell’’A.S.L. CN1" ; 

rilevato che, al fine di garantire la corretta funzionalità degli impianti elevatori 
installati presso le varie Strutture dell’A.S.L. CN1, è necessario prevedere ad 

0001765 del 15/12/2015



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

una adeguata manutenzione periodica preventiva ed assistenza tecnica per 
tutto l’anno 2016; 

definito che l’uso degli impianti elevatori comporta obblighi per l’A.S.L. CN1 
riguardo alle responsabilità sul loro mantenimento in perfetta efficienza e che 
periodicamente e preventivamente devono essere sottoposti a controlli e 
verifiche; 

precisato che occorre avvalersi di Ditte esterne in quanto trattasi di interventi 
tecnici specialistici da eseguire secondo le procedure elencate nei libretti d’uso 
e manutenzione, nel D.P.R. n. 162 del 30/04/1999 e nel D.M. 23/07/2009 e 
s.m.i. ed alle disposizioni legislative relative all’argomento specifico emanate in 
date successive ai sopra citati provvedimenti legislativi; 

preso atto inoltre che il regolare funzionamento degli impianti è subordinato 
all’impiego di componentistica particolarmente sofisticata ed esclusiva che 
risulta strategica per garantire l’efficienza del trasporto verticale sia di persone e 
di materiali, sia di pazienti privi della capacità di deambulazione presenti presso 
le strutture sanitarie;  

evidenziato pertanto che, al fine di tutelare la garanzia della qualità del servizio 
offerto, occorre servirsi dei canali ufficiali di approvvigionamento dei ricambi 
necessari per la manutenzione ordinaria e straordinaria che riportano ai 
costruttori degli impianti elevatori stessi; 

richiamata la deliberazione n. 209 del 16 maggio 2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi, in conformità al D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e al 
D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice) e 
loro s.m.i.; 

richiamata altresì la deliberazione n. 758 del 21.12.2011 con la quale è stato 

approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di lavori e 

servizi tecnici (parte II e III del citato regolamento) ai sensi dell’art. 125 D. Lvo 

12/04/2006 n. 163 e al DPR n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice) e loro s.m.i; 

atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Legge 7 
agosto 2012 n° 135, ha introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di utilizzare, per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla CONSIP S.p.A; 

visto l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 che permette alle stazioni appaltanti 
della Pubblica Amministrazione di avvalersi del mercato elettronico per 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria attraverso un 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) 
rivolta ai fornitori abilitati; 

evidenziato che il servizio in argomento rientra nelle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma Consip, nell’elenco del catalogo prodotti del mercato 
elettronico al bando di riferimento “Elevatori 105” a cui le Pubbliche 
Amministrazioni possono accedere effettuando Ordini Diretti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’interno del quale è 
possibile acquisire quanto necessario; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione di offerte per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi effettuando ordini diretti da catalogo, alle seguenti Ditte 
selezionate e abilitate da CONSIP ad operare sul mercato elettronico:  

 Ditta AGOSTINETTO AVELLINO S.r.l. con sede in Cuneo (CN); 

 Ditta ASCENSORI GHINAMO GUIDO con sede in Cuneo (CN); 

 Ditta ASCENSORI ROSSINI S.r.l. con sede in Vicoforte (CN) 

 Ditta KONE S.p.A. con sede in Pero (MI); 

 Ditta OTIS Servizi S.r.l. con sede in Savigliano (CN); 

 Ditta SCHINDLER S.p.A con sede in Milano (MI) 

vista la documentazione relativa al DUVRI ai sensi D.Lgs n. 81/08 e s.m.i., 
inoltrata alle Ditte sopra citate, secondo procedura indicata dalla S.C. Servizio 
di Prevenzione e Protezione A.S.L.CN1; 

acquisite le offerte dalle ditte sopra indicate i cui canoni annuali relativi al 
servizio in argomento si sintetizzano nel prospetto sotto riportato: 

Ditta Impianti a contratto 
Canone annuale 
complessivo iva 

esclusa 

AGOSTINETTO AVELLINO S.r.l 10 impianti elevatori € 11.880,00 

ASCENSORI GHINAMO GUIDO 7 impianti elevatori € 8.750,00 

ASCENSORI ROSSINI S.r.l.  7 impianti elevatori € 5.964,00 

KONE S.p.A 21 impianti elevatori € 15.413,00 

OTIS Servizi S.r.l. 48 impianti elevatori € 39.600,00 

SCHINDLER S.p.A  29 impianti elevatori € 23.200,00 

 

ritenuto pertanto di affidare il servizio di manutenzione periodica preventiva ed 
assistenza tecnica degli impianti elevatori dell’A.S.L. CN1 alle ditte sopra 
elencate e per gli importi dettagliati, tenuto conto che l’approvvigionamento dei 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

ricambi necessari per la manutenzione ordinaria e straordinaria riportano ai 
costruttori degli impianti elevatori stessi; 

vista la necessità di individuare l’Ing. Massimo Viale, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 241/90 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, responsabile del 
procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

di dare atto che, a seguito di procedura telematica effettuata mediante il 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. 
5 ottobre 2010 n. 207 il servizio di manutenzione periodica, preventiva ed 
assistenza tecnica degli impianti elevatori dell’A.S.L. CN1, per l’anno 2016, è 
stato affidato alle sotto elencate Ditte, alle condizioni economiche di seguito 
sintetizzate : 

Ditta Impianti a contratto 
Canone annuale 
complessivo iva 

esclusa 

AGOSTINETTO AVELLINO S.r.l 10 impianti elevatori € 11.880,00 

ASCENSORI GHINAMO GUIDO 7 impianti elevatori € 8.750,00 

ASCENSORI ROSSINI S.r.l.  7 impianti elevatori € 5.964,00 

KONE S.p.A 21 impianti elevatori € 15.413,00 

OTIS Servizi S.r.l. 48 impianti elevatori € 39.600,00 

SCHINDLER S.p.A  29 impianti elevatori € 23.200,00 

 

di dare atto che il costo complessivo presunto di € 127.864,54=, oneri fiscali e 
di sicurezza compresi, derivante dal presente provvedimento trova collocazione 
al conto 3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” 
del Bilancio 2016; 

di nominare l’ing. Massimo VIALE quale Responsabile Unico del Procedimento 
e Direttore di Esecuzione del Contratto; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di poter procedere all’espletamento degli atti amministrativi finalizzati 
alla stipula dei contratti di manutenzione per l’anno 2016 entro il termine di 
scadenza dei contratti in essere.  

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 3.10.04.51 Altri eventuali 
servizi economali 
e tecnici non 
classificati 

Euro 
127.864,54= 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


